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Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Bình Định, ngày       tháng        năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổng kết, rà soát việc công nhận người có công với cách mạng  

theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng 

 (từ năm 2013 đến năm 2020) trên địa bàn tỉnh 
 

 

 

 Thực hiện Quyết định số 1251/QĐ-LĐTBXH ngày 20/10/2020 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Kế hoạch tổng kết, rà soát việc 

công nhận người có công với cách mạng; trên cơ sở đề nghị của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội tại Công văn số 3108/SLĐTBXH-NCC ngày 09/11/2020, 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổng kết, rà soát việc công nhận người 

có công với cách mạng theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng (từ 

năm 2013 đến năm 2020) trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi là Kế hoạch), cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá, thống kê việc công nhận người có công với cách mạng theo Pháp 

lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng (từ năm 2013 đến năm 2020) trên địa 

bàn tỉnh để báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, làm căn cứ 

xây dựng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả 

và tiết kiệm. Đảm bảo dân chủ, khách quan và toàn diện trên phạm vi toàn tỉnh 

theo đúng nội dung, mục đích, tiến độ đề ra. 

- Nội dung tổng kết phải bám sát những quy định về điều kiện, tiêu chuẩn và 

thủ tục hồ sơ công nhận người có công với cách mạng (quy định tại Pháp lệnh Ưu 

đãi người có công với cách mạng và các văn bản hướng dẫn có liên quan); phản 

ánh đúng tình hình thực tế; phân tích, đánh giá kèm theo số liệu cụ thể. 

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT 

1. Đánh giá kết quả đạt được trong việc công nhận người có công với cách 

mạng, trong đó tập trung vào các nội dung: tình hình thực hiện thủ tục hồ sơ tại các 



2 

 

 

 

cơ quan, đơn vị (như: tình hình thực hiện công tác xác nhận ở cấp xã, cấp 

huyện…); thực hiện các văn bản hướng dẫn từ Trung ương đến địa phương (công 

tác tuyên truyền, phổ biến; công tác bố trí nguồn nhân lực thực hiện; công tác 

thanh tra, kiểm tra việc thực hiện); tác động của việc công nhận người có công với 

cách mạng đến sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, chính trị tại địa 

phương. 

2. Đánh giá toàn diện các quy định về điều kiện, căn cứ xác nhận và thủ tục 

hồ sơ công nhận người có công với cách mạng. Thông qua đó, nêu rõ những bất 

cập, hạn chế trong quá trình công nhận người có công với cách mạng, đồng thời 

phân tích rõ nguyên nhân khách quan và chủ quan của những hạn chế, bất cập; xác 

định những vấn đề mới nảy sinh trong thực tiễn việc công nhận người có công với 

cách mạng. 

3. Đề xuất, kiến nghị hướng sửa đổi nhằm hoàn thiện chính sách ưu đãi 

người có công với cách mạng. 

4. Xem xét, đề xuất khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác công nhận người có công với cách mạng tại địa phương. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔNG KẾT 

1. Cấp xã: Xây dựng báo cáo tổng kết (mời cấp ủy, mặt trận tổ quốc, các hội 

đoàn thể chính trị - xã hội đóng góp, hoàn chỉnh), gửi Ủy ban nhân dân cấp huyện 

trước ngày 18/11/2020. 

2. Cấp huyện: Tổng hợp báo cáo của cấp xã; tùy điều kiện của địa phương có 

thể tổ chức hội nghị tổng kết hoặc tổ chức họp tổng kết, mời các ban, ngành, hội 

đoàn thể có liên quan. Lập báo cáo gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội) trước ngày 25/11/2020. 

3. Cấp tỉnh:  

- Tổ chức họp tổng kết, rà soát việc công nhận người có công với cách mạng 

trên địa bàn tỉnh. Thành phần tham dự họp: Các sở, ban, ngành, mặt trận tổ quốc 

và các hội đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan.  

- Xây dựng báo cáo tổng kết, rà soát việc công nhận người có công với cách 

mạng trên địa bàn tỉnh, gửi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 

30/11/2020.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Hướng dẫn, đôn đốc hoạt động tổng kết, rà soát việc công nhận người có 

công với cách mạng ở các ngành và địa phương về nội dung tổng kết, rà soát nhằm 

bảo đảm tính thống nhất trong thực hiện cũng như bảo đảm đúng mục đích, yêu 

cầu của việc tổng kết. 
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- Chủ trì họp tổng kết, rà soát việc công nhận người có công với cách mạng 

trên địa bàn tỉnh theo quy định. Xây dựng và hoàn chỉnh Báo cáo tổng kết, rà soát 

việc công nhận người có công với cách mạng nêu trên, báo cáo UBND tỉnh để gửi 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan. 

2. Sở Nội vụ 

- Tổng kết, rà soát việc công nhận người có công với cách mạng trong phạm vi 

đối tượng thuộc lĩnh vực ngành quản lý theo các nội dung nêu tại phần II của Kế 

hoạch này, trong đó tập trung vào một số nội dung như sau: 

+ Tình hình công nhận người có công với cách mạng (phong tặng hoặc truy 

tặng danh hiệu “Bà Mẹ Việt Nam anh hùng”). 

+ Đánh giá những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong 

thực hiện và phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về công tác công nhận người có 

công với cách mạng. 

+ Đánh giá các quy định về điều kiện, căn cứ, thủ tục hồ sơ công nhận người 

có công với cách mạng và sự phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về công tác ưu 

đãi người có công thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn và 

đề xuất khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công 

tác công nhận người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh. 

3. Sở Y tế 

Tổng kết, rà soát việc công nhận người có công với cách mạng trong phạm vi 

đối tượng thuộc lĩnh vực ngành quản lý theo các nội dung nêu tại phần II của Kế 

hoạch này, trong đó tập trung vào một số nội dung như sau: 

- Tình hình thực hiện khám, giám định đối với thương binh, bệnh binh, 

người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và thân nhân người có 

công. 

- Đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc, bất cập, 

nguyên nhân trong thực hiện và phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về công tác 

ưu đãi người có công thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý. 

4. Bộ CHQS tỉnh, Bộ CHBĐ Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh 

Tổng kết, rà soát việc công nhận người có công với cách mạng trong phạm vi 

đối tượng thuộc lĩnh vực ngành quản lý theo các nội dung nêu tại phần II của Kế 

hoạch này, trong đó tập trung vào một số nội dung như sau: 

- Tình hình xác nhận và giải quyết chế độ ưu đãi người có công với cách 

mạng. 
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- Đánh giá những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực 

hiện và phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về công tác công nhận người có công 

với cách mạng. 

- Đánh giá các quy định về điều kiện, căn cứ, thủ tục hồ sơ công nhận người 

có công với cách mạng và sự đồng bộ giữa các quy định với các luật có liên quan. 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Đề án tìm kiếm quy tập 

hài cốt liệt sĩ theo Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ và Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 14/01/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án xác định hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin, báo cáo Ban chỉ 

đạo tỉnh và UBND tỉnh theo quy định. 

5. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy 

Tổng kết, rà soát việc công nhận người có công với cách mạng trong phạm vi 

các đối tượng thuộc thẩm quyền quản lý theo các nội dung nêu tại phần II của kế 

hoạch này, trong đó tập trung vào một số nội dung như sau: 

- Xây dựng báo cáo tổng kết về kết quả xét, công nhận đối với người có công 

với cách mạng (người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945, người hoạt 

động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa Cách mạng tháng Tám 

năm 1945). 

- Đánh giá những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực 

hiện và phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về công tác công nhận người có công 

với cách mạng. 

- Đánh giá các quy định về điều kiện, căn cứ, thủ tục hồ sơ công nhận người 

có công với cách mạng và sự phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về công tác ưu 

đãi người có công thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý. 

Lưu ý về việc lấy số liệu và gửi Báo cáo tổng kết: Các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan lấy số liệu phục vụ Tổng kết việc công nhận người có công 

với cách mạng, tính từ ngày 01/01/2013 đến ngày 30/6/2020; sau khi hoàn thành 

công tác tổng kết, gửi Báo cáo bằng văn bản về UBND tỉnh (qua Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội) trước ngày 25/11/2020 (gửi kèm theo file điện tử theo địa 

chỉ mail: ncc.binhdinh@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương 
binh và Xã hội và UBND tỉnh theo quy định. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện tổng kết của các cơ quan, đơn vị, địa phương được bố 

trí từ nguồn chi thường xuyên của cơ quan, đơn vị, địa phương mình. 

2. Kinh phí thực hiện tổ chức họp tổng kết, rà soát việc công nhận người có 

công với cách mạng của tỉnh sử dụng trong dự toán chi ngân sách nhà nước năm 

2020 đã giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.  
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Trên đây là Kế hoạch Tổng kết, rà soát việc công nhận người có công với 

cách mạng theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng (từ năm 2013 đến 

năm 2020) trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương 

liên quan triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng 

mắc, phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để hướng dẫn thực hiện 

hoặc báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo./.  
 

 

Nơi nhận: 
- CT, PCT Nguyễn Tuấn Thanh; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Các Sở: LĐ-TB&XH; Nội vụ; Y tế; 

- Bộ CHQS tỉnh; Bộ CHBĐBP tỉnh; 

- Công an tỉnh;  

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP; PVPVX; 

- Lưu: VT, K20. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Thanh 
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